ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 16 августа 2019 года 

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Кудашкина А.И., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4, 

защитника – адвоката Ткаченко Е.И., представившего удостоверение №, ордер № 

<

данные изъяты> №,

подсудимой ФИО5,

при секретаре Белкиной Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д. Руб. Выселки, 

<

адрес>, гражданки РФ, без образования, не замужней, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживавшей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

-в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.2 п. «а», 228.1 ч.2 п.п. «а,б» УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору

Преступление ею совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, заведомо зная, что героин является наркотическим средством, свободный оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, вступила с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства, проживающим на территории 

<

адрес>, заранее распределив между собой преступные роли.

Действуя во исполнение вышеуказанного совместного преступного умысла ФИО1 и неустановленное лицо, осознавая противоправный характер своих совместных действий, в составе группы лиц по предварительному сговору между собой, действуя умышленно согласно распределению ролей, с целью последующего сбыта наркотических средств и извлечения материальной выгоды для обоих, в неустановленное время, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрели наркотическое средство – героин, массой 0,097 грамм, которое продолжили хранить по месту своего жительства в 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ. 

Затем ФИО7, располагая информацией о том, что ранее ему знакомое неустановленное лицо, сбывает на территории 

<

адрес> наркотическое средство – героин, договорился с последним о встрече в 

<

адрес>, предложил этому лицу приобрести у этого лица наркотическое средство - героин массой 0,097 грамм, на что это лицо дало свое согласие. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, являясь участником оперативно-розыскного мероприятия – «Проверочная закупка наркотических средств», предварительно договорившись о встрече с указанным выше неустановленным лицом, примерно в 14 часов 30 минут, встретился с последним в 

<

адрес>, где передал этому лицу 700 рублей, выданные ему для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка наркотических средств» в счет оплаты за наркотическое средство. Во исполнение совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, указанное выше неустановленное лицо, выполняя отведенную ему роль, направился в 

<

адрес>, где ФИО1 действуя по ранее состоявшемуся сговору с неустановленным лицом на сбыт наркотических средств, незаконно в целях сбыта наркотического средства ФИО7 передала неустановленному лицу полимерный сверток белого цвета с наркотическим веществом - героин, массой 0,097 грамма, предназначенный для сбыта лицам, употребляющим наркотические средства на территории 

<

адрес>, который, вернувшись в 

<

адрес>, незаконно сбыло ФИО7 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 по 15 часов 15 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка наркотических средств», проводимого в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» ФИО7 добровольно выдал сотрудникам 1-го отделения отдела по 

<

адрес> УФСКН РФ по 

<

адрес>, приобретенный у ФИО1 и указанного неустановленного лица один полимерный сверток белого цвета с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представляет собой наркотическое средство - героин, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,097 грамма (масса указана согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ).

Она же ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление ею совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, заведомо зная, что героин является наркотическим средством, свободный оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, вступила с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, лицам, употребляющим наркотические средства, проживающим на территории 

<

адрес>, с целью материального обогащения, заранее распределив между собой преступные роли.

Действуя во исполнение вышеуказанного совместного преступного умысла ФИО1 и неустановленное лицо, осознавая противоправный характер своих совместных действий, в составе группы лиц по предварительному сговору между собой, действуя умышленно согласно распределению ролей, с целью последующего сбыта наркотических средств и извлечения материальной выгоды для обоих, в неустановленное время, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрели наркотическое средство – героин, массой 0,696 грамма, которое продолжили хранить по месту своего жительства в 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ. 

Затем ФИО7, являясь участником оперативно-розыскного мероприятия – «Проверочной закупки наркотических средств», располагая информацией о том, что ранее ему знакомое неустановленное лицо, сбывает на территории 

<

адрес> наркотическое средство – героин, договорился с этим лицом о встрече в 

<

адрес> и предложил последнему приобрести у того наркотическое средство - героин массой 0,696 грамм, на что это лицо дало свое согласие. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, предварительно договорившись о встрече с указанным выше неустановленным лицом, примерно в 19 часов 45 минут, встретился с последним в 

<

адрес>, где передал этому лицу 700 рублей, выданных ему для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств, в счет оплаты за наркотическое средство. Во исполнение совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, указанное выше неустановленное лицо, выполняя отведенную ему роль, направился в 

<

адрес>, где ФИО1 действуя по ранее состоявшемуся сговору с неустановленным лицом на сбыт наркотических средств, незаконно в целях сбыта наркотического средства ФИО7 передала неустановленному лицу полимерный сверток желтого цвета с наркотическим веществом - героин, массой 0,696 грамма, предназначенный для сбыта лицам, употребляющим наркотические средства на территории 

<

адрес>, который, вернувшись в 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО7 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 25 минут по 20 часов 35 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка наркотических средств», проводимого в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» ФИО7 добровольно выдал сотрудникам 1-го отделения отдела по 

<

адрес> УФСКН РФ по 

<

адрес>, приобретенный у ФИО1 и указанного выше лица один полимерный сверток желтого цвета с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представляет собой наркотическое средство - героин, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 0,696 грамма (масса указана согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), что соответствует крупному размеру.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений не признала, показала, что жила в 

<

адрес> в 

<

адрес>, с мамой, родными братьями, в том числе с братом ФИО2, женами и детьми братьев. Брат - ФИО2 был наркоман. В 2006 году в день ее задержания, находилась дома с детьми братьев, все взрослые находились на улице. В какой-то момент в дом зашла ФИО22, жена ФИО2, в руках у которой увидела деньги. Следом за ФИО22 зашли сотрудники полиции, потребовали всем сесть на пол. Когда она садилась на пол, руками оперлась о детские штаны и деньги, которые до этого видела в руках у ФИО22 и рукой дотронулась до этих денег. Когда ФИО22 бросила деньги на пол, не видела. У себя в доме она никогда не видела наркотиков, ничего похожего на наркотики. Ни она, ни ее родственники никогда не торговали наркотиками. Никого по фамилии ФИО26 она не знает. Наркотики она никогда не употребляла. Считает, что ее брат ФИО2 оговорил ее, выгораживая свою жену ФИО22 Где в настоящее время находятся ее брат ФИО2 и его жена, ей не известно. 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля – в прошлом сотрудника 1-го отделения Отдела по 

<

адрес> УФСКН РФ по 

<

адрес> ФИО8, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, совместно с другими оперативными сотрудниками отдела в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, была проведена «негласная» «Проверочная закупка наркотических средств» у ФИО2, представлявшегося по имени «Петро». В качестве закупщика добровольно участвовал, имевший возможность купить у ФИО23 наркотик ФИО7, которому были разъяснены права, обстоятельства, порядок проведения, юридические последствия закупки наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов в присутствии двух незаинтересованных лиц, после исследования предметов одежды ФИО7, ему были выданы денежные средства на сумму 700 рублей, двумя купюрами по 100 рублей, одной в 500 рублей, с которых были сняты ксерокопии. Также было проведено исследование предметов одежды о/у ФИО9 и автомобиля, на котором ФИО7 и ФИО27 должны были поехать на «Проверочную закупку наркотических средств». При исследовании предметов одежды, автомобиля у ФИО7, ФИО9, в автомобиле наркотиков и денег обнаружено не было. Затем ФИО7 и ФИО9 на этом автомобиле выехали к дому № по 

<

адрес>. Он, оперуполномоченные ФИО10, ФИО11, ФИО12 поехали на другой машине, следили за ними. Приехав на место, ФИО7 зашел в указанный дом. Он, другие оперативники наблюдали за этим. Через несколько минут из этого дома вышел молодой человек, похожий по описанию на «Петро», зашел в находящийся по близости 

<

адрес>, через некоторое время вернулся обратно в 

<

адрес> откуда, через несколько минут вышел закупщик - ФИО7, сел в машину к ФИО9, они вернулись в Отдел по УФСКН, где ФИО28 оформил добровольную выдачу приобретенного свертка с наркотических средством – героин. Было установлено, что ФИО2 передал ФИО7 наркотическое средство – героин, которое приобрел у родной сестры – ФИО1, проживавшей в 

<

адрес>. По информации ФИО1 являясь представителем цыганского клана «ФИО23», уже длительное время торговала наркотическим средством – героин. Было принято решение о проведении ДД.ММ.ГГГГ уже «гласной» проверочной закупки у ФИО1 и ФИО2 наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 30 минут в присутствии двух незаинтересованных лиц после исследование предметов одежды ФИО7 были переданы денежные средства на сумму 700 рублей, купюрами по 100 рублей, с которых были сняты ксерокопии и обработаны специальным красящим веществом «Люминовор». Также было проведено исследование предметов одежды оперуполномоченного ФИО9 и автомобиля, на котором ФИО7 и ФИО29 должны были поехать на «Проверочную закупку наркотических средств». При исследовании предметов одежды, автомобиля у ФИО7, ФИО9, в автомобиле наркотиков и денег обнаружено не было. Затем ФИО7 и ФИО9 на этом автомобиле выехали к дому № по 

<

адрес>. Он, оперуполномоченные ФИО10, ФИО11, ФИО12 поехали на другой машине, следили за ними. Приехав на место, ФИО7 зашел в указанный дом. Он, другие оперативники наблюдали за этим. Через несколько минут из данного дома вышел ФИО2 и подошел к девушке, стоявшей возле 

<

адрес>. По описанию девушка была похожа на ФИО1. Они вместе зашли в 

<

адрес>, через некоторое время ФИО2 обратно вернулся в 

<

адрес>, откуда через несколько минут вышел закупщик ФИО7, подал условный сигнал о том, что закупка состоялась, сел в машину к ФИО9 и они вернулись обратно в Отдел УФСКН РФ, где была оформлена добровольная выдача приобретенного свертка с наркотических средством – героин. Когда ФИО9 уехал, ФИО2 и ФИО1 вышли на улицу и были ими задержаны, а при обыске, в 

<

адрес> в гостиной комнате на полу под ковром были обнаружены пять денежных купюр достоинством по 100 рублей, в проходной комнате в диване справа от входа были обнаружены три купюры по 100 рублей каждая. Все вышеперечисленные купюры сверялись на месте с ксерокопиями. Затем прибором УФЛ были просвечены руки ФИО1 и ФИО2, которые светились ярким желто-зеленым светом. По поводу всех проведенных действий были составлены соответствующие документы, где расписались присутствующие лица, обнаруженные и изъятые деньги, были упакованы и опечатаны.

По существу соответствующие показания дали и свидетели - в прошлом оперуполномоченные 1-отделения отдела по 

<

адрес> УФСКН России по 

<

адрес> ФИО10, ФИО9, ФИО12, ФИО13

Показаниями брата подсудимой ФИО1 - ФИО2, из которых следует, что употребляет наркотическое средство героин с 2001 года. ДД.ММ.ГГГГ примерно в восьмом часу вечера, к нему домой приехал его знакомый по имени Александр (ФИО7), попросил помочь приобрести 1 грамм героина. В то время он основную часть своего времени проводил в 

<

адрес>. С ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ он встретился в указанном доме. ФИО7 дал ему 700 рублей, он пошел к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где проживает его сестра ФИО1, которая продает героин. К нему часто приезжают знакомые, он помогает им брать героин у его сестры ФИО1, за что, те угощают его наркотиком. Он отдал ФИО1 700 рублей, получил от последней сверток с героином, вернулся к дому № по 

<

адрес>, где отдал сверток с героином ФИО7, который также обещал его угостил, но когда ФИО30 получил от него наркотик, его задержали сотрудники полиции, доставили в отдел, где досмотрели в присутствии понятых, ничего у него не нашли. Также у него взяли смывы с рук, а также просветили кисти его рук прибором УФЛ, на руках имелось свечение желто-зеленого цвета. Подобным образом ФИО7 купил при его помощи героин у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в третьем часу дня также за 700 рублей. ФИО1 торгует героином около 2-х лет, он знает, где ФИО1 берет герои. Наркотики ФИО1 не употребляет. 

Показаниями свидетеля ФИО7, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ решил оказать сотрудникам УФСКН помощь в поимке наркосбытчика, участвовать в качестве закупщика при проведении «Проверочной закупки наркотических средств» у цыгана, представляющегося «Петром». В присутствии двух незаинтересованных лиц, после исследования предметов его одежды, сотрудниками полиции ему были выданы денежные средства в сумме 700 рублей, купюрами по 100 и 500 рублей, с которых были сняты ксерокопии. В присутствии незаинтересованных лиц было проведено исследование автомобиля на котором он должен был ехать на «Проверочную закупку наркотических средств» вместе с сотрудником полиции, которого предварительно также досмотрели. В ходе исследования предметов одежды его, сотрудника полиции, автомобиля - наркотических средств, психотропных веществ и денежных средств обнаружено не было. На этом автомобиле с сотрудником полиции ФИО9 приехали к дому № по 

<

адрес>, где договорился о встрече с «Петро», зашел в указанный дом. «Петро» находился внутри дома. Больше в доме никого не было. Он отдал «Петро» деньги, выданные ему для проведения «Проверочной закупки наркотических средств», «Петро» взял деньги и сказал, что должен сходить к сестре, чтобы взять у той героин. «Петро» ушел, примерно через 5 минут вернулся, отдал ему сверток из белого полимера, пояснив, что там героин на необходимую сумму. Он договорился с «Петро» о встрече на следующий день, вернулся в машину к оперативному сотруднику, с которым вернулся в Отдел ФСКН, где в присутствии незаинтересованных лиц добровольно выдал приобретенный им сверток с героином. На следующий день, от сотрудников полиции узнал, что «Петро» зовут ФИО2, с которым познакомился через знакомых и знал примерно месяц, неоднократно покупал у него героин. ФИО2 говорил, что героин продает его сестра, а он помогает сестре продавать героин. Ранее он приобретал у ФИО2 героин примерно три раза по подобной схеме – приезжал без всяких предварительных звонков, отдавал ФИО2 деньги, тот куда-то уходил, возвращался обратно с героином. Вместе с ФИО2 он неоднократно употреблял героин, так как сам ФИО23 наркоман. ФИО1 не знает, никогда последнюю не видел, но знает, что ФИО2, он же «Петро», он же «ФИО21», берет героин на продажу у своей сестры ФИО1

Показаниями свидетеля ФИО14, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в Отделе по 

<

адрес> УФСКН РФ по Самарской участвовал в качестве незаинтересованного лица. Ему и еще одному незаинтересованному лицу, были разъяснены права и обязанности. В их присутствии ФИО7, после исследования предметов его одежды для проведения «Проверочной закупки наркотических средств» были вручены денежные средства в сумме 700 рублей, купюрами по 500 и 100 рублей с которых предварительно были сняты ксерокопии. В их же присутствии были исследованы предметы одежды ФИО9 и автомобиля. В ходе исследования у ФИО7, ФИО9, в автомобиле наркотических средств, денежных средств, предметов запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было. Через какое-то время, ему вновь появился ФИО7, заявил, что хочет добровольно выдать наркотическое средство – героин, которое им было приобретено только что за 700 рублей у парня по имени «Петро» в 

<

адрес>. При этом ФИО7 добровольно выдал сверток из полимера белого цвета с порошкообразным веществом серого цвета.

На следующий день в присутствии двоих незаинтересованных лиц после досмотра ФИО15 для проведения проверочной закупки ему были выданы семь помеченных купюр по 100 рублей, были досмотрены ФИО9, автомобиль, после чего Янчогло и ФИО6 на автомобиле выехали из отдела, а он со вторым незаинтересованным лицом и другими сотрудниками полиции на другой автомашине проследовали за ними. Они доехали до 

<

адрес>, ФИО7 вышел из автомобиля, зашел в этот дом. Через некоторое время из дома вышел молодой человек похожий на цыгана, перешел улицу, подошел к молодой полной девушке цыганке у 

<

адрес> и они вместе вошли во двор дома. Через некоторое время этот парень вернулся в 

<

адрес>, затем из дома вышел ФИО7 сел в автомобиль к ФИО9 и вместе с ними они вернулись в отдел ФСКН, где ФИО7 добровольно заявил, что хочет выдать героин приобретенный за 700 рублей у ФИО2, после чего выдал сверток из полимера желтого цвета с серым порошкообразным веществом. Затем в отдел привезли парня, который выходил из 

<

адрес>, который представился как ФИО2, руки которого при просвечивания лампой светились желто-зеленым цветом. Затем в кабинет завели девушку, которая была с ФИО2 и которая представилась как ФИО1, ладони кистей рук которой при просвечивании лампой светились желто-зеленым цветом. О всех этих действиях, как в первый так и во второй день, были составлены соответствующие документы, пописаны ими, наркотическое средство было упаковано в пакет, опечатано, конверт ими подписан.

По существу соответствующие показания дал и свидетель ФИО16 

Показаниями свидетеля – незаинтересованного лица ФИО17, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ее присутствии в 

<

адрес> было проведено исследование предметов одежды девушки, которая представилась как ФИО1. У нее ничего обнаружено и изъято не было. При обыске в гостиной комнате на полу под ковром были обнаружены пять денежных купюр достоинством по 100 рублей, которые совпали с ксерокопиями денежных средств имевшихся у сотрудников полиции, сделанных ДД.ММ.ГГГГ. Эти денежные средства были упакованы в пакет, опечатаны. Заем в проходной комнате в диване справа от входа были обнаружены еще три купюры по 100 рублей каждая, две из которых совпала с ксерокопией денежных средств, сделанной ДД.ММ.ГГГГ и одна из них была на ксерокопии сделанной ДД.ММ.ГГГГ. Купюры были упакованы аналогичным способом в два бумажных конверта. 

По существу соответствующие показания дала и свидетель – второе незаинтересованное лицо ФИО18

Показаниями свидетеля ФИО19, из которых следует, что употребляет наркотическое средство – героин с 1993 года. В конце 90-х годов познакомился с цыганской семьей ФИО23, проживающей по 

<

адрес>, № 

<

адрес>. Неоднократно приобретал у семьи ФИО23 героин для личного употребления. Семья состоит из матери – ФИО32, троих сыновей, в том числе ФИО3 по прозвищу ФИО21 и дочери ФИО1, жен и детей сыновей. Покупал героин у всех из семьи ФИО23. ФИО31 и ФИО3 являются наркоманами, употребляют героин. В последнее время за героин выполнял для семьи ФИО23 какую-либо работу по дому (электрика, сантехника, ремонт машины, управлял машиной ФИО23 в качестве водителя). В основном расплачивалась ФИО23 Нина, но когда ее не было дома, героин ему мог дать кто угодно из семьи ФИО23. ФИО3 и ФИО1 неоднократно передавали ему героин. Обороты по торговле героином у тех были приличные, многие его знакомые также приобретали героин в данном доме. Считает, что в день семья ФИО23 продавала не менее 50 грамм героина. ФИО24 семье ФИО23 привозили таджики, и представители цыганской диаспоры, кто именно, сказать не может, не знает.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается и другими материалами уголовного дела. 

Постановлениями о проведении проверочной закупки и оперативного внедрения, о рассекречивании, о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу расследования, рапортами оперативных уполномоченных, заявлением ФИО7 на участие в оперативных мероприятиях, на основании которых были проведены оперативно-розыскные мероприятия «Проверочные закупки наркотических средств», у подсудимой ФИО1 и неустановленного лица(т.1 л.д. 6-7, 8, 9,10, 11, 12).

Актом исследования от ДД.ММ.ГГГГ предметов одежды ФИО7, согласившегося на добровольной основе участвовать в качестве «закупщика» при проведении «Проверочной закупки наркотических средств», в ходе которого при ФИО33 ничего обнаружено и изъято не было (т.1 л.д.13).

Актом исследования денежных средств и удостоверения факта их выдачи для проведения проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии «покупателя» наркотиков ФИО7, а также в присутствии двух понятых осмотрены, отксерокопированы 3 денежные купюры на общую сумму 700 рублей: 2 купюры по 100 рублей – Ач №, ьИ №, 1 купюра в 500 рублей – кЛ № и выданы ФИО7 (т.1 л.д.14).

Актом исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при исследовании предметов одежды оперуполномоченного 1-го отделения отдела по 

<

адрес> УФСКН РФ по 

<

адрес> ФИО9 ничего обнаружено и изъято не было (т.1 л.д.16).

Актом исследования автомашины от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при исследование автомашины 

<

данные изъяты>, серого цвета, г/н № регион, под управлением оперуполномоченного 1-го отделения отдела по 

<

адрес> УФСКН РФ по 

<

адрес> ФИО9, ничего обнаружено и изъято не было (т.1 л.д.17).

Актом удостоверения факта передачи «закупщиком» наркотического средства, полученного в ходе проведения «Проверочной закупки наркотических средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 добровольно выдал сотрудникам 1-го отделения отдела по 

<

адрес> УФСКН РФ по 

<

адрес> сверток из полимера белого цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество серого цвета, и пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство – героин, приобретенный им ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут у ходе ОРМ «Проверочная закупка наркотических средств» у гражданина по имени «Петро» в 

<

адрес>, за 700 рублей (т.1 л.д.18).

Актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудники 1-ое отделения отдела по 

<

адрес> УФСКН РФ по 

<

адрес> провели оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка наркотических средств» с привлечением в качестве «закупщика» гр. ФИО7, который под контролем оперуполномоченного ФИО9 выехал к заранее оговоренному с «Петро» месту встречи к дому № по 

<

адрес>, зашел в дом. С целью контроля и наблюдения за действиями закупщика и «Петро» сотрудники УФСКН РФ по 

<

адрес> вели наблюдение за происходящим и установили, что от 

<

адрес>, куда зашел закупщик, вышел молодой человек похожий на «Петро», перешел 

<

адрес>, зашел в 

<

адрес>, через непродолжительное время этот молодой человек вышел из указанного дома, примерно в 14 часов 30 минут вновь вернулся в 

<

адрес>, где ждал закупщик. Затем ФИО7 вышел из 

<

адрес>, сел в автомобиль, сообщил ФИО9, что «Проверочная закупка» состоялась и, в отдел УФСКН РФ был оформлен акт добровольной выдачи наркотического средства (т.1 л.д.19-20).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых вещество, добровольно выданное ФИО7, содержит в совеем составе диацетилморфин и является наркотическим средством – героин - масса наркотического средства составила 0,097 грамм. Вещество, добровольно выданное ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, представляет собой наркотическое средство – героин (диацетилморфин) - масса наркотического средства составила 0,68 грамм (т.1 л.д.30-31, 129-130).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности тампонов со смывами с рук ФИО1 имеются загрязнения веществом с желто-зеленым цветом люминесценции при вышеописанных условиях. На поверхностях тампонов со смывами с рук ФИО2 и с перчаток оперативного сотрудника, а также контрольных тампонов каких-либо специальных красящих веществ в пределах чувствительности используемого метода не выявлено.

Представленное в качестве образца специальное химическое вещество имеет люминесценцию желто-зеленого цвета при вышеуказанных условиях.

Вещество, обнаруженное на поверхностях тампонов со смывами с рук ФИО1 совпадает по физико-химическим свойствам с веществом, представленным в качестве образца (т.1 л.д.136-138).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту жительства ФИО1 по 

<

адрес> было обнаружено и изъято: 

1) в гостиной комнате на полу рядом с диваном 5 (пят) денежных купюр достоинством 100 рублей купюрами Зч №, Аз №, эЧ №, Зз №, Зо №;

2) в проходной комнате в диване справа от входа 3 (три) денежных купюры достоинством 100 рублей купюрами Зи №, Ач №, ьИ № (т.1 л.д.37-45).

Протоколами осмотра от ДД.ММ.ГГГГ выданного ФИО7 упакованного в пакет наркотического средства, обнаруженных в доме у ФИО1 и ФИО2 упакованных денежных средств, видеозапись обыска (т.1 л.д.154-156, 158, 163).

Оценивая изложенные выше доказательства в совокупности, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений.

Оценивая показания ФИО2 данные им в процессе предварительного следствия суд признает их достоверными, поскольку эти показания согласуются, подтверждаются другими указанными выше доказательствами, даны вскоре после задержания ФИО23, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в том числе с соблюдением права на защиту, в присутствии адвоката ФИО23, то есть фактически в условиях исключающих какое либо воздействие на ФИО23, правильность записи, показаний которого в протоколе его допроса, подтверждена как самим ФИО23, так и его адвокатом. 

Доводы подсудимой ФИО1 и ее защиты о том, что инкриминированных преступлений не совершала, что ее оговорил ее родной брат ФИО2, а к помеченным деньгам прикоснулась случайно, суд признает несостоятельными, расценивает их как средство защиты от обвинения.

Суд считает, что давая такие показания подсудимая ФИО1 пытается избежать ответственности за содеянное.

Эти доводы подсудимой и ее защиты опровергаются изложенными выше доказательствами, в том числе признанными достоверными показаниями ФИО2

Признаков оговора ФИО1 свидетелями, в том числе со стороны ФИО2 судом не установлено. 

В данном случае об умысле ФИО1 на сбыт наркотических средств свидетельствуют сами фактически совершенные ею действия по приобретению наркотических средств, их передаче с этой целью приобретателю этих средств, размещение наркотических средств в удобной для передачи расфасовке.

В данном случае сами осознанные, целенаправленные совместные согласованные действия ФИО1 с неустановленным лицом в процессе совершения инкриминированных ей деяний свидетельствуют, что ФИО23 и неустановленное лицо действовали по предварительному сговору на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя при совершении этого преступления каждый свою роль.

В соответствии с материалами уголовного дела характеризующих подсудимую ФИО1, суд признает ее вменяемой в отношении содеянного, поскольку каких-либо данных, ставящих под сомнение вменяемость подсудимой, не имеется.

С учетом времени совершения инкриминируемого деяния и изменений, внесенных в последующем в уголовный закон, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч.2 ст.228.1 УК РФ, так как ФИО23 своими умышленными действиями совершила незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в редакции Федерального закона № 11-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ 

Ее же ФИО1 действия по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ с учетом времени совершения инкриминируемого деяния и изменений, внесенных в последующем в уголовный закон, суд квалифицирует по п.п. «а, б» ч.2 ст.228.1 УК РФ, так как ФИО23 совершила незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в редакции Федерального закона № 11-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ.

При назначении наказания суд учитывает, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой ФИО1, которая на учете у психиатра, у нарколога не состоит, по месту содержания под стражей в СИЗО-4 УФСИН России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, не судима. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств суд считает возможным учесть данные, положительно характеризующие подсудимую, семейное положение, состояние здоровья.

Обстоятельств, предусмотренных в ст.63 УК РФ судом не установлено. 

С учетом тяжести и количества совершенных деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, связанных с их распространением, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 уголовное наказание в виде лишения свободы, поскольку именно этот вид наказания, его реальное исполнение будет в полной мере соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных деяний, обстоятельствам их совершения, способствовать достижению целей наказания и исправлению подсудимой.

С учетом смягчающих обстоятельств суд считает возможным назначить подсудимой ФИО1 наказание без дополнительного видов наказания в виде штрафа.

Оснований для назначения подсудимой ФИО1 наказания с применением положений ст. ст. 64, 73 УК РФ, изменения категории преступления на меньшую с учетом характера и степени общественной опасности совершенных деяний, их количества и обстоятельств их совершения, суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд, 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч.2 п. «а», 228.1 ч.2 п. «а, б» УК РФ в редакции Федерального закона № 11-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ и назначить ей наказание:

-по ст. 228.1 ч.2 п. «а» УК РФ в виде пяти лет лишения свободы;

-по ст. 228.1 ч.2 п. «а, б», УК РФ в виде пяти лет лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде шести лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - содержание под стражей. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания ФИО23 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ и до дня вступления этого приговора в законную силу включительно в соответствии с положениями ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства по делу: бумажный конверт с наркотическим средством – героин, остаточной массой 0,06 грамм, бумажный конверт со смывами с рук ФИО1, хранившиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела по 

<

адрес> УФСКН РФ по 

<

адрес>, хранить до задержания неустановленного лица; денежные средства для закупки наркотических средств возвращенные начальнику 1-го отделении отдела по 

<

адрес> УФСКН РФ по 

<

адрес> ФИО20, оставить у ФИО25;

бумажный конверт с видеокассетой «Panasonic» с записью, полученной при производстве обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>; материалы ОРМ «Проверочная закупка наркотических средств» - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись. Копия верна. 

Судья: А.И. Кудашкин 

Подлинный документ находится в деле № года (63RS0№-48) 

в Центральном районном суде 

<

адрес>.